
DECRETO SINDACALE

Registro Generale: 6 - del 03/02/2025

OGGETTO:DECRETO DI NOMINA TEMPORANEA DEL COMANDANTE DEL CORPO
DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI SAN SEVERO.

L'anno duemilaventicinque il giorno 03 del mese di Febbraio nella sede Municipale,

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Sindaco Prof.

Lidya Colangelo nell’esercizio delle proprie funzioni

IL SINDACO:

Prof. Lidya Colangelo

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta comunale R.G. n. 31 del 24/02/2023, è stata approvata la modifica della
Struttura organizzativa e dell’organigramma dell’Ente, rispetto a quanto in precedenza disposto con
deliberazione di Giunta comunale R.G. n. 167 del 24 maggio 2010 e s.m.i.;

- nello specifico, la revisione della macrostruttura ha comportato una diversa definizione dei contenuti
delle Aree ed, in alcuni casi, dei Servizi, discendendone una diversa distribuzione delle attribuzioni
da conferire ai dirigenti;

- nella su citata deliberazione è stato disposto che la modifica del nuovo modello organizzativo e
dell’organigramma di cui alla citata deliberazione avrà decorrenza dalla data di conferimento degli
incarichi dirigenziali attribuiti dal Sindaco;

-con decreto sindacale R.G. n. 2 del 16.02.2024, veniva conferito al dott. Ciro Sacco, Comandante
della Polizia Locale, l’incarico di Dirigente dell’Area 6 - Vigilanza, controllo e sicurezza del
territorio; con successivo decreto sindacale R.G. n. 7 del 27.06.2024, si confermava la nomina del
Comandante di Polizia Locale quale dirigente dell’Area 6, fino alla data del 31.01.2025;

-a seguito del collocamento a risposo del Dirigente dell’Area 6- Comandante della Polizia Locale,
dott. Ciro Sacco, occorre assicurare la continuità ed il regolare funzionamento degli Uffici e dei
Servizi, anche attraverso il mantenimento di un’adeguata struttura amministrativa di vertice ed in
ragione dei servizi propri del Comando di Polizia Locale;

DATO ATTO CHE, con decreto R.G. n. 5 del 31/01/2025 con oggetto “Attribuzione temporanea
incarico dirigenziale ad interim AREA 6 – Vigilanza, Controllo e Sicurezza del territorio, si è
proceduto, in via del tutto temporanea ed eccezionale, nelle more dell’espletamento della procedura
volta ad individuare il nuovo dirigente dell’Area 6- Vigilanza, controllo e sicurezza del territorio, e,
comunque, entro il 30 aprile 2025 e fino a nuova e diversa disposizione, ad assegnare al dirigente
dell’Area 5- Urbanistica, Rigenerazione urbana e territoriale, Attività Produttive, arch. Fabio
Mucilli, l’incarico dirigenziale ad interim per la predetta Area 6 “Vigilanza, Controllo e Sicurezza
del territorio”, comprendente al suo interno il Servizio di Polizia Municipale e l’U.O. Protezione
Civile;

RAVVISATO CHE, nelle more dell’espletamento della procedura volta ad individuare il nuovo
dirigente dell’Area 6– Vigilanza, Controllo e Sicurezza del territorio”, è pertanto necessario
procedere, in via del tutto temporanea ed eccezionale, all’individuazione e relativa assegnazione
dell’incarico di Comandante di Polizia Locale, ricorrendo al personale dipendente dell’Ente in
possesso dei prescritti requisiti previsti dalla vigente normativa per lo svolgimento del citato incarico;

RILEVATO CHE, alla data del presente atto, risulta in servizio presso l’Ente n. 1 (uno) Funzionario
di Vigilanza - Cat. D1- a tempo pieno e indeterminato, in possesso dei requisiti previsti dalla legge
per lo svolgimento dell’incarico di Comandante di Polizia Locale;

VISTO il D.Lgs. 08/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” ed, in particolare, il richiamo
all’art. 50, co.10, che dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi,
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109
e 110, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



VISTA la Legge 7 marzo 1986, n. 65, legge-quadro sull’ordinamento della Polizia municipale;

VISTA la Legge regionale n. 37 del 14/12/2011 recante “Ordinamento della Polizia locale”;

VISTO il regolamento del Corpo di Polizia Municipale Città di San Severo (FG), approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 25/02/2005 e s.m.i., con particolare richiamo alle
seguenti disposizioni:

- art. 6 “Dipendenza gerarchica del Corpo”, che dispone: “Il Corpo di Polizia Municipale è alle
dipendenze funzionali del Sindaco o di un Assessore Delegato che sovrintendono secondo le
rispettive competenze, sullo svolgimento delle attività del Corpo ed adottano, ove necessario,
tutti i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti”;

- art. 10 “Direzione e vigilanza”, che dispone: “Nel rispetto del principio di separazione tra
funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzioni attinenti alla gestione amministrativa,
il Sindaco o l’Assessore delegato impartiscono le direttive al Comandante della P.M.,
vigilano sull’espletamento dei servizi ed adottano i provvedimenti previsti dalle leggi e dai
regolamenti”;

- Art. 13 “Unità operative complesse e nuclei” che dispone, tra l’altro, la figura di un responsabile
nel Comandante;

- Art. 33 “Attribuzioni e Compiti del Comandante di P.M.”. con declaratoria delle funzioni
derivanti dalla legge e dai regolamenti;

VISTO, altresì, il regolamento di Polizia Urbana, approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n. 48 del 28/09/2018;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 24.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 24.02.2023 recante “Modifica della struttura
organizzativa comunale e dell’organigramma approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 167
del 24 maggio 2010 e ss.mm.ii.” si è provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa del
Comune di San Severo nonché il nuovo Organigramma dell’Ente;

DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario, in base ai risultati dell’ultimo
rendiconto di gestione approvato;

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 19.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, con
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 23.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 24.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, con
oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 215 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con
oggetto: "Approvazione, con aggiornamento della programmazione, del Piano Integrato di Attività

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



e Organizzazione - Comune di San Severo - P.I.A.O. 2024/2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L.
09.06.2021, n. 80, convertito nella legge 06.08.2021, n. 113, del D.P.R. 26.06.2022, n. 81 e del D.M.
30.06.2022, n. 132";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 14.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio. Esercizio finanziario
2025”;

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Area 6 n. 1 del 07.01.2025- R.G. n. 1, con cui il dirigente
stabiliva di incaricare, in sostituzione del Comandante assente per ferie, il Commissario Capo, dott.
Marco d’Antuoni e il Commissario Capo, dott. Felice Natalino Cafora;

DATO ATTO CHE, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, si applica
il regime di esercizio provvisorio ex art. 163 del citato D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO CHE, sulla scorta di quanto disposto dalla richiamata legge-quadro sull’ordinamento
della Polizia Locale, che dispone che il Sindaco o l’Assessore da lui delegato, nell’esercizio delle
funzioni di Polizia Locale, impartisce le direttive, vigila sull’espletamento delle funzioni affidate al
Corpo di Polizia Locale ed adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti ai sensi degli
artt. 2 e 9 della legge 7.3.1986 n. 65 e dalle leggi regionali in materia di Polizia Locale;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa,
procedere, in via del tutto temporanea ed eccezionale, nelle more dell’espletamento della procedura
volta ad individuare il dirigente dell’Area 6– Vigilanza, Controllo e Sicurezza del territorio”, alla
nomina del Comandante della Polizia Locale di San Severo, a cui sono assegnate le attribuzioni
previste dalla legislazione vigente di settore, individuandolo nella persona del dott. Marco d’Antuoni
– Funzionario di Vigilanza -, in possesso delle necessarie competenze ed esperienze professionali
maturate in riferimento all’incarico affidato

RILEVATO CHE, all’interno del Comando di Polizia Locale, al Comandante della Polizia Locale
viene assegnata la gestione del Comando, delle proprie funzioni amministrative e attribuzioni di
competenza, tenuto conto che il presente decreto potrà essere revocato nelle ipotesi previste dalla
Legislazione vigente, tra cui il mancato raggiungimento degli obiettivi come da valutazione della
performance, per grave inosservanza delle direttive impartite dagli organi di governo dell’Ente, per
risultati negativi dell’attività amministrativa e della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa
o per intervenuti mutamenti della macrostruttura dell’Ente;

DATO ATTO CHE, il dott. Marco d’Antuoni, dovrà provvedere a rilasciare la dichiarazione di cui
all’art.20 del D.Lgs n.08.04.2013 n.39, da pubblicare sul sito istituzionale all’interno della sezione
“Amministrazione Trasparente”;

VISTI: - il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; - il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; - il D.Lgs.
27.10.2009, n. 150 e s. m.i.; - il Regolamento UE 2016/679 del 27/4/2016 – il D.Lgs. n. 81/2008; - la
L. n. 190/2012; - il vigente C.C.N.L. Area Funzioni locali e la contrattazione nazionale e decentrata
vigente;

D E C R E T A

Per le motivazioni tutte esposte in premessa e narrativa che nel presente dispositivo si intendono
integralmente riportate e trascritte:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



1. Di individuare e nominare il dott. Marco d’Antuoni, Funzionario di Vigilanza a tempo
indeterminato inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni di cui al
CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022, ex Cat. D,
Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di San Severo, con le competenze
e le funzioni definite dal Regolamento del Corpo di Polizia Locale e dalla vigente normativa
in materia.

2. Di disporre che il predetto incarico viene conferito in via del tutto temporanea ed eccezionale,
nelle more dell’espletamento della procedura volta ad individuare il dirigente dell’Area 6–
Vigilanza, Controllo e Sicurezza del territorio”, con decorrenza dalla data odierna e fino alla
nomina del nuovo Dirigente dell’Area 6 e, comunque, non oltre la data del 30 giugno 2025,
salvo proroga o diversa disposizione.

3. Di attribuire al Comandante, dott. Marco d’Antuoni, l’incarico di responsabile del Servizio
di Polizia Locale del Comune di San Severo, con attribuzione della relativa Posizione di
Elevata Qualificazione, da conferire con successivo provvedimento.

4. Di dare atto della acquisizione della dichiarazione ex art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013.

5. Di attribuire al Comandante, dott. Marco d’Antuoni, in rispetto al Regolamento Regionale di
Polizia Locale n.11/2017 art.7, il distintivo di grado di Commissario Superiore (raffigurato
da una stella a sei punte dorata bordata di rosso e torre per comandanti).

6. Di stabilire che gli Uffici comunali competenti sono incaricati dell’esecuzione del presente
decreto e per gli adempimenti connessi e consequenziali.

7. Nello specifico, si demanda:

- al Servizio del Personale e Sicurezza dell’Area 1 “Gestione finanziaria e del personale”
l’inserimento del presente atto nel fascicolo personale del dott. Marco d’Antuoni, nonché la
trasmissione del presente decreto alla R.S.U. e alle OO.SS. aziendali.

- all’Ufficio di Segreteria Generale e Servizi Istituzionali dell’Area 3 “Servizi Strategici,
Organizzazione e Innovazione digitale”, la comunicazione del presente decreto al dott. Marco
d’Antuoni;

- di trasmettere il presente decreto all’arch. Fabio Mucili nonché agli altri dirigenti di Area della
Tecnostruttura comunale e al Segretario generale;

- di pubblicare il presente decreto all’ Albo pretorio on line dell’ente per quindici giorni
consecutivi nonché nella sezione dedicata di “Amministrazione trasparente”.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.270

Il Decreto Sindacale N.6 del 03-02-2025, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 03-02-2025 al 18-02-2025

Data
03/02/2025

Il responsabile della pubblicazione
Prof. Lidya Colangelo

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4



Il Decreto Sindacale N.6 del 03-02-2025, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: COLANGELO LIDYA il 03/02/2025 13:17:55

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 04/07/2027 00:00:00

Data

03/02/2025

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
4
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
3
:
2
3
:
3
4


